QTD (unidades) 
VALOR 

ESTIMADO 
unitário (R$): 

VALOR 
TOTAL (R$): 

9 
Painel diretório modular e evolutivo - 

para recepção/portaria de edifícios 
comerciais 

1 R$ 6.700,00 R$ 6.700,00 

O valor total apurado para esta contratação, estimado em R$33.819,50 (trinta e três mil e 

oitocentos e dezenove reais e cinquenta centavos), deve ser compreendido à luz do modelo de 

execução a ser adotado.  

12.​JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO  

Em análise acerca do presente objeto de estudo de contratação, considerando os termos

[...]

finais obtidos após a etapa de disputa: 

Grupo 01 

Item 01 02 

Empresa Acrileve Personalizados Ltda 

CNPJ 63.096.797/0001-92 

Valor unitário R$14,99 R$14,00 

Valor Total R$2.248,50 R$700,00 

Valor total grupo R$2.948,50 

5.​ O valor total da presente contratação é de R$2.948,50 (dois mil, novecentos 
e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). 
6.​ Após a análise orçamentária, requer-se o encaminhamento dos autos à 

Coordenadoria Jurídica (COJ), para a devida apreciação do procedimento, com base 

nas informações que seguem:  

6.1.​Quanto a pesquisa de mercado, informa-se que foi realizada

[...]

11.​ Ao observar o estudo técnico preliminar (doc. 0232304) e o termo de 

referência que define o objeto a ser contratado (doc. 0234190) verifica-se que a 

natureza do objeto permite que ocorra a dispensa da licitação. 

12.​ Isso porque o valor estimado do contrato é de até R$ 65.492,11 (sessenta e 

cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos)3, conforme disposto 

no artigo 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021. 

13.​ Os elementos levantados pelos departamentos envolvidos apontam que o 

valor máximo da contratação é inferior ao limite legal para dispensa, circunstância

[...]

na legislação federal e no regulamento interno. 

15.​ De tal forma, passa-se a análise concreta da instrução. 

II.1.    Da hipótese legal: dispensa de licitação pelo valor 

16.​ O exame dos autos revela que o quantitativo estimado é inferior aR$ 

65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos), ou seja, o objeto da contratação atende ao disposto no artigo 75, inciso II, 

da Lei Federal n° 14.133/2021. 

II.2.    Da preferência pelo procedimento na forma eletrônica 

3 Decreto Federal  nº 12807, de 29 de dezembro de 2025, Anexo.

[...]

mesma natureza, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes no período de até 1
(um) ano anterior à data da
contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo.

[7] Segundo a Comissão “O valor total da presente contratação é de R$2.948,50 (dois mil, novecentos e quarenta e
oito reais e cinquenta centavos).” – Despacho 0239955.

Documento assinado digitalmente por LIVIA MARTINS SALOMAO BRODBECK E SILVA,
Primeira Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná, em 12/02/2026, às 17:10,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.